XIII.-XV. YÜZYILLARDA MAĞRİB (FAS)

a. Mağrib (Fas) Tarihi (Siyasi Durum)

Muhammed b. Süleyman el- Cezûlî’yi daha iyi tanıyabilmek için Mağrib (Fas)

tarihine ve Mağrib bölgesinin içtimâî yapısını şekillendiren siyâset ve kültür olaylarına

bir göz atmak gerekir.

Hz. Ömer (ö. 23/644)’in hilâfeti sırasında Amr b. Âs’ın Mısır’ı fethiyle (20/641)

başlayan Afrikâ’nın İslâm topraklarına katılması çalışmaları, Emevîler döneminde Târık

b. Ziyâd’ın İspanya’yı fethetmesi (92/710) ile Avrupa’ya kadar ulaştı. II. Mervan’ın Zap

suyu muharebesinde yenilmesi sonucu bütün Emevî toprakları Abbâsîler’in eline geçti

(132/749). Bu toprakların sınırları doğuda Çin Seddi’ne, batıda Kuzey Afrika ve

İspanya’yı da içine alacak şekilde Atlas Okyanusu’na, kuzeyde Kafkaslar’a ve güneyde

de Hint Okyanusu’na kadar uzanıyordu. Dünya tarihinde hiçbir savaşta bu kadar geniş

toprak el değiştirmemiştir.1 Ancak Abbâsîler ele geçirdikleri bu topraklarda Emevîler

gibi idârî bir otorite kuramadılar. Bir süre sonra merkezden uzak bölgelerde yeni

devletler ortaya çıktı. Bunlardan ilki, Zap muharebesinden altı yıl sonra Avrupa’da

kurulan Endülüs Emevî Devleti’dir (138-422/756-1031). Bunu Afrika ve Asya’da peşi

sıra oluşan diğer devletler izler.

Mağrib’in siyâsî ve kültürel yapısının şekillenmesinde Mağrib ve Endülüs’te

kurulan devletler büyük önem arzeder. Bunların başında, başkenti Merakeş olan İdrîsî

Devleti (172-375/788-985) gelir. Kuzey Afrika’da Hulefâ-î Râşidîn ve Emevîler

dönemindeki fetihlerin akabinde, bu bölgenin dört bir tarafında İslâmiyetin yayılması

husûsunda İdrîsîler’in büyük hizmetleri olmuştur.2 Aynı bölgede İdrîsîler’in yanısıra,

1 Nuri Ünlü, İslâm Târihi, İstanbul 1984, s. 103
2 H.

sırayla Ağlebî (184-296/800-909), Fâtimî (297-567/909-1171), Hammûdî (407-

449/1016-1057) ve Murâbıt (448-571/1056-1146) devletleri kuruldu.

Bu devletlerden Hammûdîler, Hz. Ali soyundan gelen İdrîsîler’in devamıdır.3

Fâtimîler de İdrîsîler gibi Hz. Ali soyundan geldiklerini ileri sürmelerine rağmen bu

konuda tereddütler vardır.4 Fâtımîler’in ilk kuruluşu Tunus’da gerçekleşmiş, sonra

Mısır’a geçmişlerdir (362/973). Ayrıca Fâtımîler’den önce Mısır’da Türk asıllı

Tolunoğulları (254-292/868-905) ve İhşidîler (325-358/935-969) hüküm sürmüşlerdir.5

İspanya’da Endülüs Emevî Devleti (138-422/756-1031)’nin üç asırlık çaba

sonucunda ortaya koyduğu yüksek medeniyetin değerini, sonra gelenler bilemediler.

Aynı yükselişi devam ettiremedikleri gibi rahat ve rehâvete dalarak iç çekişmeler

sonucu mevcûdu da kaybetmeye başladılar. Hicrî dördüncü asrın sonlarında Endülüs

Emevî Devleti’nin başında II. Hişam vardı (366-399/796-1009). Yönetimi Âmirî

ailesinden seçtiği vezirlerine bıraktı. Onun döneminde problemler gittikçe arttı.

Âmirîlerden memnun olmayan Kurtuba halkı ayaklanarak ikinci Hişam’ı tahttan indirdi

(399/1009). Bundan sonra karışıklıkların ardı arkası kesilmedi. Hükümdârlar birbiri

ardınca tahta çıkıp indiriliyordu. 21 yıl süren bu anarşi dönemi, son Endülüs Emevî

halîfesi III. Hişam ortadan kaybolunca devletin yıkılmasıyla son buldu.6

Endülüs Emevî devletinin yıkılmasından sonra İspanya’da ortaya çıkan

olunan manayı keşfetmek” olarak tarif edilmiştir.32

Bir ilim dalı olarak ele alındığı zaman da tefsir “İnsanın kabiliyeti ve Arap

dilinin imkânları nisbetinde Allah’ın muradına delalet etmesi yönüyle Kur’an metninde

bulunan manaları ortaya koymak” demektir.33

İslam dünyasının değişik coğrafyalarında İbn Teymiye (ö. 1327/728), İbn Kesîr

(1301/701) Ebu’l-Berekât Nesefî (1310/710) gibi büyük müfessirlerin bulunduğu bu

dönemde Mağrib coğrafyasında da önemli müfessirler, kayda değer eserler ortaya

koymuşlardır. O dönemde tefsir alanında ortaya konan en meşhur eserler şunlardır:

a- Mâlik b. Abdirrahmân el-Masmûdî’nin (ö.1298/697) ´Nazmu Ğarîbi’l

Kur’an` adlı eseri,

b- b- Ahmed b. Muhammed b. Osman’ın (ö.1321/721) `Murâki’l-mecdi li-

âyâti’s-Sa’d´ adlı eseri.

c- c- Muhammed b. Muhammed b. Al-Alî’nin (1325/725) `el-Mi’yâr´ adlı

eseri.

Bunların yanı sıra o dönemde Kıraat, Tecvid ve Hat ilimlerine de büyük

ehemmiyet verilmiştir. Bunun için Fas ve Merâkeş’te özel medreseler kurulmuştur.34

Bu medreseden mezun olan talebeler, Kur’an’ı bütün kıraâtlerine vakıf olarak

okuyabiliyorlardı.

İşte bu farklı okuma tarzları daha sonraları da aynı şekilde

devam etmiş ve bunun sonucu olarak da birbirinden farklı kıraat tarzları ortaya çıkmıştı.

Bu kıraatleri okuyan kurrâlar, çeşitli İslam beldelerine dağılmışlar ve onların okudukları

kıraâtler de, kendi isimleriyle anılır olmuştu.38 Abdullah ibn Kesir (737/120) Nâfi’

(785/169) Ebû Amr (154/770) Âsım (744/127) ve Hamza (803/188) gibi kıraat imamları

vardı.39

Şu hususu kesinlikle belirtmekte fayda var; kıraât çeşitlerinin hepsi sahihtir,

haktır ve hepsi de Hz. Peygamber’e dayanmaktadır. Bu kıraâtlerin nisbet edildiği

imamların hepsi bu kıraâtleri kendi hocaları vasıtasıyla Hz. Peygamber’e ulaşan bir

uzun mütâlaalar yapılırdı. Hadis metinleri hem mânâ hem lûgat yönüyle ele alınır,

birçoğu ezberletilirdi.45

İslam coğrafyasında büyük hadis şarihleri İbn Hacer Şihabüddin Ahmed b. Ali

el-Askalânî (1448/852) ve Buhari şerhi Umdetü’l-kârî’yi kaleme alan Muhammed

Mahmud b. Ahmed el-Aynî gibi âlimlerin bulunduğu bu dönemde Mağrib’de de yoğun

bir hadis ilmi faaliyeti vardır.

Abdurrahman b. Abdillah b. Muhammed el-İdrîsî (ö. 1298/697), Hüseyin b.

Tâhir b.Refî’ (ö. 1303/702) Buhârî’nin Sahîhi üzerine sened çalışması yapmışlardır.

Muhammed b. Ali el-Fâsî (ö. 1338/737) İmam Mâlik’in el-Muvatta’ adlı esrine tahkik

ve ta’lik çalışmaları yapmıştır. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed es-Sebtî

(ö.1278/677) de “Tekmiletü’d-dürri’l-munzam fî mevlidi’n-nebiyyi’l-mu’zam” adlı

Hulefa-i raşidîn döneminde de sahabe ve tâbiûn’un önde gelen

isimlerine müracaat edilirdi. Onlar da insanların problemlerini Kur’an ve Sünnet’e

başvurarak çözüme kavuştururlardı.

Ancak fetihler sonucunda İslam coğrafyası oldukça genişledi. Bu genişlemeden

dolayı farklı zaman dilimlerinde değişik bölgelerde Ebû Hanife (767/150), İmam Mâlik

(795/179), İmam Şâfiî (819/204), Ahmed b. Hanbel (241/855) gibi dinin ahkâmını iyi

bilen âlimlerin etrafında topluluklar oluşmaya başladı. Bu topluluklar giderek bir

mezhep haline geldi. Mezhepler arasındaki düşünce farklılıkları dinin aslında değil,

uygulama ile ilgili kısmındadır.

Bugün İslam dünyasında bu dört mezhep “hak mezhep” olarak kabul edilir.

Bunların dışında Abdurrahman el-Evzaî (774/157), Süfyan es-Sevrî (161/777), Leys b.

Sa’d (788/175) ve Davud ez- Zâhirî (883/270) gibi âlimlerin ismiyle anılan fakat bugün

tâbîleri bulunmayan mezhepler de vardı.

49 Hayrettin Karaman, “Fıkıh”, D İ. A. İstanbul 1996, XII,190
50 Fahreddin Atar, Fıkıh Usûlü, İstanbul 2008, s.

Kendilerini dünyanın cazibedar güzelliklerine kaptırmak

istemeyen insanlar ibadet ve zikirlere yönelmiş ve bunu zamanla sistemleştirmişlerdir.

Bu haliyle tasavvuf ilk olarak Basra’da ortaya çıkmıştır. İlk dönem sûfîlerinin

hepsinin birer zahid olduğunu söylemek mümkündür.60

Sûfî ismini ilk olarak kullanan Ebû Hâşim (767/150) isimli bir zattır. İlk tekke

de Sûriye’de Reml şehrinde bulunan Ebû Hâşim tekkesidir.61 Ebû Hâşim ile başlayan

zühd eksenli hareketler kısa sürede İslam beldelerinde yayıldı. Kaynaklarda tarikat

öncesi devir62 olarak adlandırılan bu devrin sûfîleri azdır.

Sûfiye mesleğine ilk olarak bir hareket veren Süfyan Sevrî’dir. (778/161) Bu

zat, Ebû Hâşim’e nisbetle daha çok meşhur olmuştur.63 Sûfiyye mesleğinin yayılmasına

en çok hizmet eden iki sûfî Zünnûn Mısrî (859/245) ve Ebû Yezid Bistâmî’dir.

(875/261)64

İmam Gazalî’nin (1110/550) eserlerinden önce, sûfiyye hakkında yazılmış olan

“er-Risâletü’l-Kuşeyriyye” dahi bu mesleğin zuhurundan çok sonradır. Bu temel eseri

yazan Ebu’l-Kâsım Abdü’l-Kerîm Kuşeyrî, eserini 1045/437 tarihinde tamamlamıştır.65

60 Kuşeyrî, a.g.e., s. 49
61 Mevlânâ Câmî, Nefehâtü’l-üns, (Ter. Lâmiî Çelebi, Nşr. Süleyman Uludağ, Mustafa Kara, İst.1995),
s.86
62 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, İstanbul 1990, s. 61
63 Mevlâna Câmî, a.g.e., s.86
64 Abdurrahman es-Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, Mısır 1969, s.15,67; Kuşeyrî, a.g.e., s.54,80
65 Kuşeyrî, a.g.e., s.

Kuşeyrî Risalesi ilk dönem sûfîleri olarak seksen üç kişinin hayıtına yer

vermiştir.66 İbrahim b. Edhem (778/161), Zünnûn Mısrî (859/245), Ma’rûf Kerhî

(815/220), Seriyy Sakatî (867/250), Bişr Hâfî (842/227), Şakîk Belhî (780/164), Ebû

Yezîd Bistâmî (874/261 ve Cüneyd Bağdadî (909/297) gibi isimler tasavvufî hayatın ilk

temellerini atan öncüler olarak kabul edilir.

Mağrib bölgesi de Merinîler zamanında bütün İslam coğrafyası gibi tasavvuf

hareketlerine alaka duymuştur. Bu dönemde gerek devletin teşviki gerekse kuzeyden

gelen Portekiz saldırıları, halkın tasavvufa meyletmesinde ve tasavvufi hayatın

tarîkatına ait birçok tarîkat, mevcûdiyetlerini farklı isimler altında sürdürmektedirler.

Kuzey Afrika ülkelerinin hemen hepsinde yaygın olan Cezûliyye, Anadolu’da

intişar imkânı bulamamıştır. Harîrîzâde’nin Tibyân’daki kaydından, İstanbul ve

Balkanlar’da faâliyet gösterdiğini ve Şeyh Ebu’l-Mevâhib Ahmed b. Ali es-Simâvî (ö.

1028/1618) tarafından temsil edildiğini öğreniyoruz.231

5- ÖNDE GELEN MÜRİDLERİNDEN BAZILARI

5.1. Ebû Abdillah Muhammed es-Sağîr

En büyük müridi olarak bilinir. Tam adı, Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Abdilkerîm el-Amrî es-Sağîr. Es-Sağîr lakabı Şeyh Cezûlî’ye nisbetle

“Küçük Cezûlî” manasında verilmiştir. Sûs vadisinin Sehlî kabilesine mensuptur.

Zamanının en büyük muhakkik evliyasındandı. Vuslata ermiş, âlî himmet sahibi

mukarrebîndendi. Şeyhinin yanında iken bile nazarları kalpleri delip geçerdi. Bir çok

talebe yetiştirmiş ve insanlara feyiz kaynağı olmuştur. En çok ziyaret edilen ve

insanların en çok teveccüh ettiği velîlerdendi. 918/1512 senesinde çok ileri yaşta vefat

etmiştir.232

225 Kurucusu, Abdülaziz b. Abdilhak et-Tebbâ’dır. (ö. 914/1508)

Kuzey Afrika ve Anadolu’da büyük rağbet gören Delâil’in, Mısır ve

İstanbul’da 1260-1320 (1844-1902) yılları arasında on dört defa basıldığını merhum

Fehmi Ethem Karatay tesbit etmiştir. Risâlenin Petersburg’da yapılmış bir baskısı da

bulunmaktadır (1258/1842).249 Ayrıca tesbit edilememiş hayli taşbasması nüshalarının

bulunduğu zikredilmektedir.250

Şeyh Hasan el-Adevî’nin Bülûğu’l-meserrât alâ delâili’l-hayrât; ayrıca güzel

bir kompozisyon olan Muhammed Mehdî el-Fâsî’nin (ö. 1052/1642) Metâliu’l-meserrât

bi celâi delâili’l-hayrât adlı Arapça şerhleri basılmıştır. Bir çok şerhleri yapılan

Delâil’in en meşhur şerhi el-Fâsî’ninkidir. Bu şerhleri asıl metin ile birlikte çok güzel

telif etmiştir.251

Aynı şekilde Delâil’in adı geçen şerhleri de İstanbul ve Mısır’da birkaç defa

basılmıştır.252

Delâilü’l-hayrât adlı eserin pek çok Türkçe şerhi de yazılmıştır. Fazıl İzmirî,

Muhammed Hilmi Efendi, Sâlih Kudsî-i Tokâdî, Egin Müftüsü Hacı Osman Efendi (ö.

1210/1795), Kıbrıslı İbrahim Efendi (ö. 1173/1759), Vâiz Şeyh Muhammed Efendi ve

Kara Dâvut İzmitî’nin telif etmiş olduğu Türkçe şerhler mevcuttur.253 Bunların en

meşhuru, Karadâvutzâde Mehmet Efendi’nin (ö. 1170/1756) yaptığı şerh olup Tevfîku

muvaffiki’l-hayrât fî îzâhi meânî delâili’l-hayrât adını taşıyan bu eser birçok defa

basılmıştır. Karadâvutzâde, diğer kaynaklardan aktardığı tasavvufî menkıbe ve bilgilerle

eserin hacmini oldukça genişletmiştir. Memleketimizde bu şerh köylere kadar

yayılmıştır.